



# DELIBERAÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 03/2023

Homologação da ata da consulta à comunidade para escolha do coordenador de Pós-Graduação, para o mandato 01/03/2023 a 28/02/2025

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 215ª Reunião Ordinária, realizada no dia 01 de março de 2023, homologou a ata da consulta à comunidade para escolha do coordenador de Pós-Graduação, para o mandato 01/03/2023 a 28/02/2025. Eleito: Professor Doutor Renato Barroso da Silva.

Cidade Universitária "Zeferino Vaz" 01 de março de 2023



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador: E7531B18 69554CAE A5A75507 08AF6BED







## DELIBERAÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 04/2023

Mudança nos vetores de extensão das disciplinas da licenciatura Resolução Interna CG-FEF Nº 01/2023

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 215ª Reunião Ordinária, realizada no dia 01 de março de 2023, homologou a Resolução Interna CG-FEF Nº 01/2023 favorável à redução de 20 créditos de disciplinas eletivas EX para 16 créditos. Esta mudança se deve à inclusão de 4 vetores de extensão em duas disciplinas oferecidas pela Faculdade de Educação (EL511 e EL683). Ressalta-se que apesar da mudança, está mantido o total de horas de atividade acadêmicas de extensão no grau de Licenciatura, que corresponde a 20% das horas totais do curso.

Cidade Universitária "Zeferino Vaz" 01 de março de 2023



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador: **7E808CD6 45414B4B 9F0B360F 2CE54F81** 







## DELIBERAÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 05/2023

Catálogo 2024 Resolução Interna CG-FEF № 02/2023

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 215ª Reunião Ordinária, realizada no dia 01 de março de 2023, homologou a Resolução Interna CG-FEF Nº 02/2023 que aprova integralmente o catálogo de 2024, dos cursos diurno (27) e noturno (45) de Graduação.

Cidade Universitária "Zeferino Vaz" 01 de março de 2023



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador: **4A98D1B3 670C4EE3 82476D10 0C13BE90** 







## DELIBERAÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 06/2023

Equivalência entre EF091 e a EF425 ao ProFIS catálogo 2024 Resolução Interna CG-FEF Nº 02/2023

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 215ª Reunião Ordinária, realizada no dia 01 de março de 2023, homologou a Resolução Interna CG-FEF N° 04/2023 que aprova por unanimidade a solicitação de equivalência entre as disciplinas EF091 ATIVIDADE FÍSICA, PROMOÇÃO DA SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA e a EF425 SAÚDE COLETIVA, PROMOÇÃO DA SAÚDE E ATIVIDADE FÍSICA para aproveitamento de estudos automático, a partir do catálogo de 2024.

Cidade Universitária "Zeferino Vaz" 01 de março de 2023



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador: 9CCD1E9B A2F644FA 982A1AB2 F8405E5C







## DELIBERAÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 07/2023

Composição da Comissão de Pós-Graduação para o período de 03/2023 a 02/2025 Resolução Interna CPG-FEF Nº 106/2022

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 215ª Reunião Ordinária, realizada no dia 01 de março de 2023, homologou a Resolução Interna CPG-FEF Nº 104/2022 que aprova a composição da Comissão de Pós-Graduação para o período de 03/2023 a 02/2025:

Área de Concentração Atividade Física Adaptada Titular: Profa. Dra. Cláudia Regina Cavaglieri Suplente: Profa. Dra. Lígia de Moraes Antunes Corrêa

Área de Concentração Biodinâmica do Movimento e Esporte Titular: Prof. Dr. Milton Shoiti Misuta

Suplente: Profa. Dra. Paula Teixeira Fernandes

Área de Concentração Educação Física e Sociedade Titular: Prof. Dr. Edivaldo Gois Junior Suplente: Prof. Dr. Leandro Carlos Mazzei

> Cidade Universitária "Zeferino Vaz" 01 de março de 2023



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador: 9BAF3F09 382244F1 9926B489 A4532548







## DELIBERAÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 08/2023

Manutenção do credenciamento do Professor Doutor Sérgio Augusto Cunha Instrução Interna CPG-FEF Nº 02/2023

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 215ª Reunião Ordinária, realizada no dia 01 de março de 2023, homologou a Instrução Interna CPG-FEF Nº 02/2022 que aprova a manutenção do credenciamento do Professor Doutor Sérgio Augusto Cunha, no Programa de Pós-Graduação, após sua aposentadoria para finalização de suas orientações em andamento.

Cidade Universitária "Zeferino Vaz" 01 de março de 2023



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador: **5C467DAA 9D444840 9DDAF987 2F3E2C19** 







## DELIBERAÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 09/2023

Parecer favorável ao cadastramento do Professor Doutor Robyn Jones Instrução Interna CPG-FEF Nº 02/2023

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 215ª Reunião Ordinária, realizada no dia 01 de março de 2023, homologou a Instrução Interna CPG-FEF Nº 03/2022 que aprova o parecer favorável ao cadastramento do Professor Doutor Robyn Jones, da Cardiff Metropolitan University, como Professor Participante Temporário para ministrar disciplina eventual no 1S/2023, no Programa de Pós-Graduação.

Cidade Universitária "Zeferino Vaz" 01 de março de 2023



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador: **54E17B61 9CF64BDF BF594225 B3072C93** 

